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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Открытия в области фторорганической химии

стали фундаментальной основой для разработки уникальных материалов,

новых технологий и современных промышленных производств. Созданные

фторсодержащие функциональные материалы нашли широкое применение в

электронике и энергетике: они используются при производстве

электролюминесцентных диодов (OLED), полевых транзисторов (OFET),

фосфоресцирующих синих излучателей (PHOLED), жидких кристаллов,

фотоэлектрических солнечных элементов и датчиков, литиевые батарей,

топливных элементов и квазитвердотельных электролитов.

Во многих областях применение фторированных соединений

безальтернативно, например, при создании антипригарных покрытий,

антипиренов, сенсибилизированных красителей и термостойких полимеров.

Фторорганические соединения широко используются в составе

поверхностно-активных веществ, наночастиц, золь-гельных материалов,

мембран и эластомеров. Эти материалы эффективно применяются в

органическом синтезе в качестве фтористых двухфазных систем,

катализаторов, краун-эфиров, используются для извлечения соединений из

реакционных смесей за счет «флуорофобного» эффекта фторсодержащих

растворителей и разделения продуктов реакции методом «фторной»

твердофазной экстракции.

В биомедицине с использованием радиотрейсеров, меченных ядрами 18F,

создана современная диагностическая система – позитронно-эмиссионная

томография (ПЭТ). Фторсодержащие аминокислоты активно используются

для изучения структуры и функций белков, других сложных биологических

объектов методом ЯМР 19F. Тесно связанный с ним диагностический метод

магнитно-резонансной томографии (МРТ) широко применяется в

клинической практике. Инъекционные фтористые эмульсии и

микропузырьки служат инструментами визуализации и доставки лекарства в

ткани пациентов (методики УЗИ). Фторированные аминокислоты подчас

незаменимы в белковой инженерии, поскольку их встраивание в

естественные белковые последовательности не вызывая существенных

структурных возмущений влияет на термическую и протеолитическую

стабильность белка, а также на его ферментативную функцию.
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Наиболее значимое влияние атомы фтора и фторированные заместители

оказывают на свойства и поведение в живом организме малых биоактивных

молекул, с чем связан нарастающий интерес к данному классу соединений со

стороны медицинской химии, а также агрохимии.

Предельная электроотрицательность наряду с малым размером атома

фтора, высокая энергия и большой дипольный момент самой прочной в

органической химии связи C−F обуславливают уникальные электронные

эффекты атома фтора как заместителя. Обладая очень низкой

поляризуемостью и самым сильным индуктивным эффектом среди других

химических элементов, атом фтора является слабым акцептором по

отношению к донорам водородной связи и лишь незначительно более

липофилен, чем атом водорода. Эти свойства в совокупности приводят к

тому, что замена атома водорода на атом фтора в структурах биологически

активных веществ, тестируемых в качестве кандидатов в лекарственные

средства или агрохимикаты, при минимальном стерическом возмущении

нередко приводит к существенному повышению их эффективности. Это, в

свою очередь, может быть обусловлено модуляцией липофильности,

кислотности, биодоступности соединения, связанной с проницаемостью

через мембраны клеток, а также со смещением конформационных

равновесий. Кроме того, введение атома фтора в молекулу биоактивного

соединения может сказываться на его окислительной, гидролитической,

метаболической стабильности, на токсических свойствах метаболитов,

межмолекулярных взаимодействиях с мишенью, что в итоге может

приводить к изменению всего спектра фармакологических свойств

тестируемых соединений.

Таким образом, постоянно углубляющееся понимание уникальных

свойств фтора в сочетании с разработкой синтетических методологий,

расширяющих доступ к новым и полезным фторорганическим соединениям,

привело к широкому использованию последних при создании лекарственных

средств и агрохимикатов. Несмотря на то, что фтор практически отсутствует

в природных продуктах и не образуется в биологических процессах, 35%

агрохимикатов и 20÷25% поступающих в продажу фармацевтических

препаратов содержат, по крайней мере, один атом фтора. Разработка и

внедрение фторсодержащих биоактивных субстанций является самой

быстрорастущей областью современной химико-биологической и
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клинической медицины: с 2001 по 2011 год эта тенденция характеризуется

150 % ростом. В настоящее время по оценкам экспертов около 40% всех

новых химических объектов, вступающих в финальную стадию испытаний,

являются фторорганическими.

Существует представление о том, что любая активная молекула

лекарственного препарата может быть улучшена путем введения в нее атома

фтора. Однако, учитывая сложность взаимосвязи структуры и биологической

активности, до сих пор трудно предсказать участки в молекуле, на которых

замена водорода на фтор приведёт к желаемым эффектам. По этой причине

необходимо синтезировать большое количество фторированных

производных, создавая ряды соединений для проведения поисковых

исследований и выявления целевых молекул с заданным типом активности.

Доступ к желаемой фторсодержащей структуре может быть

многостадийным, трудоемким или дорогостоящим процессом, иногда, выбор

конкретного кандидата на препарат является результатом тонкого баланса

между оптимальной биологической активностью и синтетической

доступностью соединения.

Тенденция увеличения спроса на новые фторсодержащие препараты, по-

видимому, сохранится и в будущем. Это важное обстоятельство стимулирует

открытие новых горизонтов в развитии синтетической фторорганической

химии. Несмотря на значительное расширение ряда синтетических подходов,

позволяющих вводить атомы фтора в органические молекулы, классические

методы получения фторированных ароматических и гетероароматических

соединений, основанные на реакциях ароматического нуклеофильного

замещения атомов фтора в полифтораренах, сохраняют свою

востребованность.

Цель работы заключалась в исследовании новых методов модификации

полифторированных производных бензола для создания универсальных и

эффективных подходов к сериям ранее неизвестных или труднодоступных

бензоаннелированных гетероциклических систем, различающихся

количеством и расположением атомов фтора.

В ходе выполнения работы планировалось:

 Разработать методы получения и осуществить синтез промежуточных

продуктов – фторсодержащих иод-, алкинил- и ацетильных

производных анилина и фенола.
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 Изучить закономерности трансформации полифторированных

алкиниланилинов в присутствии моногидрата п-толуолсульфокислоты

(p-TSAН2О), солей переходных металлов, в условиях оснóвного

катализа.

 Исследовать взаимодействие фторированных о-гидрокси- и о-амино-

ацетофенонов с бензальдегидами.

 Изучить взаимодействие полифторированных анилинов и

арилгидразонов с CS2.

 Исследовать взаимодействие полифторированных о-алкиниланилинов

с СО2.

 Исследовать возможность трансформации полифторированных

арилгидразонов в производные 1Н-индазола.

 На основе исследованных превращений разработать универсальные

методы получения полифторированных бензоаннелированных N-, S- и

О-гетероциклов.

 Синтезировать представительные ряды структурно подобных

соединений, различающихся числом и расположением атомов фтора

для установления корреляций между структурой и биологической

активностью.

Научная новизна и теоретическая значимость. В ходе исследований

показана эффективность использования иодирующих систем на основе

кристаллического иода для превращения полифторированных анилинов в

иодпроизводные с целью их дальнейшего использования в реакциях кросс-

сочетания Соногаширы. Полученные таким способом фторированные о-

алкиниланилины послужили универсальными предшественниками в синтезе

широкого круга потенциально биологически активных фторированных

азагетероциклов.

В результате планомерного исследования реакционной способности

фторированных о-алкиниланилинов в присутствии кислоты, основания, а

также переходных металлов как катализаторов, выявлены закономерности

протекания процесса циклизации в индолы. На основе взаимодействия о-

иоданилинов с терминальными ацетиленами разработан универсальный one-

pot метод синтеза полифторированных индолов. Показано, что превращение

о-Н-тетрафторанилина в 2-фенилтетрафториндол в условиях нового метода
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осуществляется с выходом, превосходящим таковой для классического

метода Фишера в 16 раз (79% и 5% соответственно).

Систематически исследованы превращения полифторированных о-

алкиниланилинов в присутствии p-TSAН2О в среде алифатического спирта и

бензола, установлены факторы, влияющие на направление реакций и

определяющие структуру продуктов (индолы и/или кетоны).

Установлено, что Ме3Si-производные фторированных этиниланилинов в

присутствии p-TSAН2О в EtOH селективно трансформируются в о-

аминоацетофеноны. Указанное превращение протекает в более мягких

условиях и с более высоким выходом, нежели последовательное

осуществление процессов сольволиза связи С–Si в Ме3Si-CC-Ar и

гидратации тройной связи в H-CC-Ar.

Разработана стратегия последовательного применения реакций

электрофильного иодирования фторированных фенолов, кросс-сочетания с

i-Рr3Si-CC-Н и гидратации тройной связи под действием p-TSAН2О в среде

EtOH для создания серии фторированных о-гидроксиацетофенонов.


[…]


фторированными и нефторированными аналогами. Накопление атомов фтора

в аннелированном кольце гетероциклов приводит к усилению

цитотоксических, антиоксидантных и антимутагенных свойств

протестированных соединений.

Установлено, что высокая цитотоксическая активность соединений-

лидеров (IC50 = 1–10 μM) не носит избирательного характера по отношению к

раковым и здоровым клеткам, что снижает привлекательность

полифторированных структур с точки зрения их дальнейшего использования

в фармакологических целях. В этой связи представляется перспективной

структурная модификаций полученных полифторированных каркасов за счет

введения в них фармакофорных групп по SNAr механизму с целью снижения

цитотоксичности соединений и придания им новых полезных свойств.

2 Исследование флуоресцентных свойств 13 проводилось сотрудником НИОХ СО РАН

к.х.н. И.П. Чуйковым
3 Изучение цитотоксической активности 7, 9, 12 – 15 было выполнено сотрудницей

ИХБФМ СО РАН к.б.н. О.Д. Захаровой
4 Исследование антиоксидантной и антимутагенной активности 9, 12, 13 осуществлялось

сотрудницей ИЦИГ СО РАН к.б.н. Л.П. Овчинниковой под руководством д.х.н. Г.А.

Невинского
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Выводы

1. В результате исследования новых путей модификации производных

полифторбензола разработаны универсальные методы получения

полифторированных бензоаннелированных N-, S- и О-гетероциклов.

2. Разработан общий подход к синтезу предшественников

фторсодержащих гетероциклов путем последовательной трансформации

фторированных о-Н- анилинов и фенолов:

 показана эффективность использования реакционных систем на основе

кристаллического иода для получения серий иодпроизводных

полифторированных анилинов и фенолов;

 установлено, что кросс-сочетание фторированных иоданилинов с

терминальными ацетиленами является удобным инструментом в синтезе

репрезентативных рядов алкиниланилинов, различающихся числом и

расположением атомов фтора в ароматическом кольце и структурой

заместителя при тройной связи;

 показано, что п-этиниланилины, получаемые трансформацией

фторарилэтинилпроизводных диметилкарбинола, могут быть

использованы для создания серии полифторированных диарилацетиленов,

содержащих атомы фтора в обоих ароматических фрагментах.

3. Проведено систематическое исследование влияния структурных

факторов (расположение и количество атомов фтора в ароматическом кольце,

строение заместителя при тройной связи), а также природы растворителя

(AlkOH, Alk = Me, Et, н-Bu; бензол) на пути трансформации

полифторированных орто-алкиниланилинов в присутствии моногидрата

пара-толуолсульфокислоты (p-TSAН2О). Обнаружено протекание двух

конкурирующих процессов: гидратации тройной связи с образованием

полифторированных о-аминоарилкетонов и электрофильной

гетероциклизации в полифторированные индолы. Установлено, что природа

заместителя при тройной связи играет более важную роль как фактор,

определяющий маршрут реакции, нежели число и расположение атомов

фтора в бензольном фрагменте или эффект сольватации. На этой основе

предложены универсальные синтетические подходы к фторированным

продуктам различных структурных типов:
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 о-амино- и о-гидроксиацетофенонам – трансформацией о-

[(триалкилсилил)этинил]-производных анилина и фенола в системе p-

TSAН2О/EtOH.

 2,3-дигидрохинолин-4(1Н)-онам – взаимодействием о-алкиниланилинов,

содержащих гидроксильную группу в заместителе при тройной связи, с p-

TSAН2О в среде бензола или AlkOH;

 2-арилиндолам – циклизацией о-аминотоланов в присутствии p-TSAН2О в

спиртовых средах.

4. На основании анализа реакционной способности полифторированных о-

алкиниланилинов в различных каталитических системах разработан

эффективный one-pot метод получения полифторированных индолов (в том

числе с незамещенным пиррольным фрагментом) из о-иоданилинов и

терминальных ацетиленов. Данный процесс объединяет реакцию

Соногаширы и внутримолекулярную циклизацию образующихся in situ

алкиниланилинов, запускаемую добавлением в реакционную среду КОН.

5. Установлены закономерности протекания каскадных реакций

конденсации–гетероциклизации фторированных о-амино- и о-

гидроксиацетофенонов с бензальдегидами в присутствии p-TSAН2О в

толуоле, и на этой основе реализован общий синтетический подход к

полифторированным гетероциклическим каркасам хинолонового,

хромонового и нафтиридинового рядов.

6. Исследованы пути трансформации полифторированных о-иодфенолов

при взаимодействии с терминальными алкинами различного строения в

условиях реакции Соногаширы. Установлено, что кросс-сочетание

субстратов с н-Bu- и Ph-ацетиленами сопровождается процессом

гетероциклизации с образованием бензофуранов, в то время как

использование Alk3Si-ацетиленов позволяет остановить реакцию на стадии

получения алкинилфенолов.

7. Изучено взаимодействие полифторированных о-алкиниланилинов с CO2

в присутствии соли серебра и основания. Обнаружено, что субстраты,

содержащие н-Bu и Ar заместители при тройной связи, взаимодействуют с

диоксидом углерода, образуя производные 4-гидроксихинолин-2(1Н)-она, в

то время как о-[(триалкилсилил)этинил]анилины подвергаются

внутримолекулярной циклизации с образованием незамещенных по

пиррольному кольцу индолов.
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8. Исследованы методы синтеза фторированных бензоаннелированных

гетероциклов, основанные на реакции внутримолекулярного замещения о-

атома фтора и разработаны методики получения представительных серий

производных 3-метил-1-арил-1Н-индазола, бензотиазол-2(3Н)-тиона и

бензо[b][1,4]оксатиина.

9. С использованием разработанных методов впервые синтезированы ряды

структурно-подобных гетероциклических каркасов, различающихся числом и

расположением атомов фтора в бензоаннелированном фрагменте, для их

дальнейшего исследования и выявления зависимостей структура – свойство.
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