ОТЗЫВ
официального оппонента
на диссертацию Политанской Ларисы Владимировны
«Разработка универсальных подходов к синтезу
полифторированных азот-, кислород- и серосодержащих
бензоаннелированных гетероциклов», представленную на соискание
ученой степени доктора химических наук по специальности
1.4.3 - Органическая химия

Разработка новых эффективных методов направленного синтеза веществ, обладающих практически полезными свойствами, является одной из ключевых задач современной органической химии. При этом во всем мире особое внимание уделяется развитию химии функционализированных фторорганических соединений. Учитывая огромную важность фторорганических соединений, сферу их применения в различных областях науки и техники, значимость для развития приоритетных и критических технологий, диссертационная работа Политанской Л.В., посвященная исследованию новых методов модификации полифторированных производных бензола и разработке методов синтеза бензоаннелированных гетероциклических систем с различным расположением атомов фтора в структуре, является, без сомнения, актуальной.

Работа Политанской Л.В. изложена на 382 страницах машинописного текста и содержит все необходимые формальные разделы – введение, обзор литературы, обсуждение результатов собственных исследований, методики проведения экспериментов и описание синтезированных соединений, выводы и список использованных литературных источников из 273 наименований.

Первая глава включает обзор литературы (стр. 12-59, не более четверти всей работы), посвященной способам получения фторированных N-, O-, S-гетероциклов. В обзоре представлены сведения по синтезу фторсодержащих производных индола, хинолина, бензоимидазола, бензотриазола, хиноксалина, бензотиадиазола, индазола, бензоксазола, бензофурана, бензопирана, бензотиофена, содержащих более двух атомов фтора в структуре.

Из обзора следует, что наиболее распространенные методы получения фторсодержащих гетероциклов основаны на процессах гетероциклизации посредством нуклеофильного замещения одного из атомов фтора в полифторированном прекурсор, тогда как классические методы построения фторсодержащих бензоаннелированных гетероциклических систем в

результате электрофильного замещения атомов водорода используются значительно реже, что обусловлено дезактивацией ароматической системы электроноакцепторными атома фтора.

Отмечается, что многие методики синтеза серий структурно подобных фторсодержащих бензоаннелированных гетероциклов не являются универсальными. В большинстве случаев представлен синтез бензогетероциклов с четырьмя атомами фтора в бензольном фрагменте. Таким образом, данные литературного обзора позволяют оценить значимость собственных результатов, полученных автором, на фоне известных мировых тенденций.

Текст логически структурирован, изложен ясно и грамотно с использованием четких формулировок и охватывает необходимую информацию, в том числе новую, по заявленной теме, которая полностью раскрыта. В обзоре существенное количество ссылок приходится на публикации за последние 5 лет.

Обсуждение результатов приводится в главе 2 (стр. 60-164). Детальное ознакомление с материалами, приведенными в обсуждении результатов, с текстом автореферата, а также с публикациями Политанской Л.В., позволяет сделать вывод, что сформулированная **цель работы успешно достигнута. Задачи**, поставленные в рамках диссертации, **успешно решены**. При этом получены **новые интересные результаты**, представляющие **фундаментальную значимость** и имеющие перспективы **практического использования**.

К таким результатам следует отнести, прежде всего, разработанные методы получения массива фторсодержащих гетероциклов с различным числом и расположением атомов фтора в структуре.

При выполнении исследований разработаны методы иодирования фторсодержащих анилинов, что позволило решить проблему доступности широкого ряда фторсодержащих объектов, перспективных для проведения кросс-сочетания, на основе которых синтезированы фторированные алкиниланилины, изученные в реакциях гетероциклизации с образованием индолов и арилиндолов. В процессе подбора и оптимизации условий разработаны *one-pot* методы получения фторированных производных индола.

Разработаны простые и удобные методы получения фторированных хинолонов и родственных систем кислотно-катализируемой гетероциклизацией фторсодержащих ароматических ацетиленовых спиртов,

содержащих *орто*-анилиновый фрагмент, а также взаимодействием фторированных *орто*-аминоацетофенонов с ароматическими альдегидами.

Важно, что в работе предложен метод фиксации углекислого газа фторированными *орто*-алкиниланилинами с образованием соответствующих гидроксихинолинонов, что соответствует современным трендам органического синтеза, ориентированном на уменьшение углеродного следа.

Кроме этого, полученные при выполнении исследований полученные экспериментальные результаты позволили автору разработать препаративно эффективные методики синтеза функциональных фторированных производных индазола, бензотиазолтиона, дигидробензооксатиина, бензофурана, хромона, хинолина - ценных реагентов для гетероциклической химии и химии фторорганических соединений, перспективных хромофоров, прекурсоров новых материалов и биологически активных веществ.

Полученные результаты имеют высокую фундаментальную значимость и перспективны для практического применения в дальнейшем.

Существенным дополнением работы является результат по изучению цитотоксической активности синтезированных соединений, для которых систематически изучена, выявлена и обсуждена взаимосвязь между структурой и биологической активностью.

Следует отметить, что проведенные исследования выполнены на высоком теоретическом и экспериментальном уровне. Автором использован обширный набор современных физико-химических методов исследования (ЯМР, масс-спектрометрия, рентгено-структурный анализ, элементный анализ, УФ спектроскопия, хроматографические методы), которые применяются профессионально и обосновано. Новые синтезированные соединения исчерпывающе и полностью описаны. Таким образом, достоверность полученных экспериментальных данных не вызывает сомнений.

Результаты получены лично автором или при его основополагающем вкладе. Автор принимал непосредственное участие в постановке цели и задач исследования, интерпретации и обобщении полученных результатов. Синтетические эксперименты выполнены непосредственно автором.

Все формальные требования по фактическому наполнению как обсуждения результатов, так и экспериментальной части соблюдены.

Диссертация в целом отвечает критериям научного единства. Результаты работы отражены в виде 20-ти статей в рецензируемых журналах, входящих

в международные базы цитирования Scopus и Web of Science, рекомендованных ВАК РФ. Кроме того, опубликован 1 обзор и 1 монография. Также, результаты работы были представлены на всероссийских и международных конференциях в виде значительного количества научных докладов, в том числе и устных, в период с 2013 по 2021 гг.

Содержание автореферата соответствует основным положениям диссертации. Выводы достаточно четко сформулированы и полностью отражают полученные результаты, которые в полной мере были донесены до научной общественности.

Принципиальных недостатков рецензируемая диссертация не имеет. На правах официального оппонента могу сформулировать лишь несколько небольших замечаний, связанных с оформлением, и некоторые вопросы, имеющие характер пожеланий для дальнейшего развития темы.

1. В табл. 1 на стр. 62 приводятся сведения по влиянию добавок на соотношение продуктов восстановления пентафторацетанилина, при этом из таблицы и из обсуждения не ясно, чем отличаются условия, представленные в строках 1-4.

2. На стр. 88 обсуждаются условия гетероциклизации алкиниланилина **5fa**. Селективные результаты проявил гидрат тетраэтилфторида аммония. Изучались ли в таком процессе более доступные фториды калия или натрия? Изучались ли реакции в абсолютированных безводных высокополярных апротонных средах с использованием безводных фторидов, когда фторид-анион способен выступать в роли сильного основания и нуклеофила?

3. Там же (на стр. 88) отмечено, что этиниланилин **5fi** претерпевает фрагментацию с элиминированием углерода ацетиленовой группы в виде графита. Учитывая, что фрагментации подвергается ацетиленовая группа, как бы автор оценил вероятность образования в этом процессе карбина – более ценной и весьма интересной аллотропной модификации углерода, а не графита? Насколько доказано образование именно графита?

4. На стр. 161 не совсем корректно написано, что конденсация протекает «за счет метиленовых протонов группы $C(=O)Me$ ». Правильнее было бы написать: «за счет метильных протонов».

5. Работа хорошо и даже красочно оформлена. Имеется лишь некоторое количество опечаток (стр. 62, 87, 88, 127, 159).

Представленные замечания не снижают ценности полученных результатов, касаются лишь незначительных особенностей и лишь подтверждают неподдельный интерес к результатам работы.

В целом, **диссертация** Политанской Л.В. «Разработка универсальных подходов к синтезу полифторированных азот-, кислород- и серосодержащих бензоаннелированных гетероциклов» **представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в которой на основании выполненных автором исследований** развито новое научное направление по разработке эффективных синтетических подходов к получению массива новых функционализированных фторсодержащих гетероциклических производных, систематически изучена их реакционная способность, предложены новые соединения, которые имеют перспективы практического использования, **что в совокупности может быть классифицировано как научное достижение**, имеющее значение для развития химии гетероциклических соединений, функционализированных фторорганических соединений, биологически активных веществ и современных материалов.

Работа вызывает хорошее общее впечатление. По актуальности, новизне и научной значимости полученных результатов и по другим критериям диссертация **отвечает требованиям ВАК**, предъявляемым к докторским диссертациям (в том числе пунктам 9–14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.), а ее **автор**, Политанская Лариса Владимировна, **заслуживает присуждения ученой степени доктора химических наук** по специальности 1.4.3 - Органическая химия.

Официальный оппонент:

Розенцвейг Игорь Борисович,

доктор химических наук (специальность 02.00.03 – Органическая химия)

доцент (специальность 02.00.03 – Органическая химия),

заместитель директора по научной работе,

заведующий лабораторией галогенорганических соединений

ФГБУН Иркутского института химии им. А.Е. Фаворского

Сибирского отделения Российской академии наук, г. Иркутск.

20 сентября 2022 г.

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
Начальник КПО ИРИХ СО РАН
(И.О.)

e-mail: i_roz@irioch.irk.ru

Рабочий телефон: +7 (3952) 511434

ФГБУН ИРИХ им. А.Е. Фаворского СО РАН.

Почтовый адрес:

664033, г. Иркутск, ул. Фаворского, 1.